
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
GIUNTA CAMERALE 

Deliberazione n. 63 adottata nell’adunanza in data 15/07/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO VOUCHER TRANSIZIONE ENERGETICA - 
ANNO 2024 - RIVOLTO ALLE MPMI PER FAVORIRE LA TRANSIZIONE 
ENERGETICA.           

In Aosta, il giorno quindici del mese di luglio dell'anno duemilaventiquattro, con inizio alle ore 

09:00 si è riunita presso la sala riunioni posta al primo piano della sede della Chambre 

Valdôtaine in Regione Borgnalle, 12 

LA GIUNTA CAMERALE 

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione: 

Nominativo Carica Presente/Assente 

SAPIA Roberto Franco Presidente Presente 

DOMINIDIATO Graziano Vice Presidente Assente Giustificato 

BERTOLIN Guido Consigliere Presente 

BONOMI Ermanno Consigliere Presente 

NICOLETTA Alessio Consigliere Presente 

REVIL Cristiano Consigliere Presente 

VESAN Elena Consigliere Presente 

(videocollegamento) 

CHARLES Jean Pierre Presidente del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

CASOLA Davide Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

ROCCHIA Marzia Membro effettivo del Collegio dei 

revisori dei conti 

Presente 

   

Totale Presenti:  9 

Totale Assenti:  1 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale della Chambre dott.ssa 

Katia Butelli.  

Il Presidente Roberto Franco Sapia presiede la seduta e introduce la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato 

LA GIUNTA CAMERALE 

Richiamato il progetto triennale “La Doppia Transizione: Digitale ed ecologica, che la Chambre 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

ha predisposto e approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 11 in data 8 novembre 

2022, a valere sull’aumento del 20% del diritto annuale, che prevede tra le varie attività da 

espletare, anche l’erogazione di voucher a favore delle MPMI; 

richiamata altresì la propria deliberazione n. 46 del 6 giugno 2024 con cui è stata approvata la 

programmazione delle attività da svolgere nell’anno 2024 per un importo complessivo massimo 

di spesa di euro 139.319,80 (centotrentanovemilatrecentodiciannoveeuro/80), di cui euro 

20.897,97 (ventimilaottocentonovantasetteeuro/97) da destinare al finanziamento di costi di 

funzionamento e personale, euro 68.921,83 (sessantottomilanovecentoventuno,83) alle attività 

funzionali alla realizzazione del progetto e all’acquisizione di competenze specifiche per il 

supporto diretto alle imprese e euro 49.500,00 alla concessione di voucher; 

considerato che l’importo di cui sopra deriva da una stima del provento netto triennale destinato 

al finanziamento del progetto basata anche da quanto evidenziato dal Sistema Integrato di 

programmazione e rendicontazione dei progetti (Kronos); 

rilevato che a seguito di un recente aggiornamento del suindicato Sistema, la stima del 

provento netto da destinare al progetto è aumentata a Euro 158.234,80 

(centocinquantottomiladuecentotrentaquattro,80) e che, pertanto, risulta necessario aggiornare 

gli importi da destinare alle diverse attività, e rispettivamente euro 23.730,00 

(ventitremilasettecentotrenta/00)  per i costi di funzionamento e personale, euro 74.504,80 

(settantaquattromilacinquecentoquattro/80) alle attività funzionali alla realizzazione del progetto 

e all’acquisizione di competenze specifiche per il supporto diretto alle imprese e euro 60.000,00 

(sessantamila/00) alla concessione di voucher; 

richiamata la deliberazione di programmazione 2024 che prevede che, in tale annualità, i 

voucher concessi saranno destinati a finanziare percorsi per favorire la transizione energetica al 

fine di migliorare le performance energetiche delle imprese; 

considerato che le risorse disponibili a questo fine sono pari ad euro 60.000,00 

(sessantamilaeuro), a valere sul conto 330001 “Iniziative di promozione e informazione 

economica” – centro di costo FD03 “Punto Impresa Digitale”; 

vista la bozza di bando allegata alla presente deliberazione, a farne parte integrante e 

sostanziale; 

dato atto che il regime di aiuto nel quale sarà inquadrata la misura è il in regime de minimis ai 

sensi del Regolamento (UE) 2023/2831 del 13.12.2023; 

ritenuto, date le risorse disponibili, di dimensionare il singolo voucher in un importo massimo di 

euro 3.000,00; 

considerato altresì che le risorse disponibili potranno essere incrementate, come previsto nella 

bozza di bando allegata, in relazione alla disponibilità nel corrente anno di eventuali ulteriori 

risorse economiche; 

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 in data 27 dicembre 2023 concernente 

l’approvazione del preventivo economico 2024; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 52 in data 21 giugno 2024 concernente 

l’approvazione dell'aggiornamento del budget direzionale relativo al preventivo economico per 

l’esercizio 2024; 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n.9 in data 21 giugno 2024 concernente 

l'aggiornamento dell’assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per 

l’esercizio 2024; 

preso atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 

bilancio e contabilità, il quale ha verificato la disponibilità dei fondi;  

preso atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato parere favorevole di 

legittimità dalla Dirigente dell’Area Anagrafica, studi, ambiente e risorse umane ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

su proposta del Presidente, ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi, 

DELIBERA 

1. di rideterminare gli importi destinati al finanziamento del progetto, per le ragioni in 

premessa citate che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, per un importo complessivo pari a euro 158.234,80 

(centocinquantottomiladuecentotrentaquattro,80), di cui euro 23.730,00 

(ventitremilasettecentotrenta/00) da destinare al finanziamento di costi di funzionamento 

e personale, euro 74.504,80 (settantaquattromilacinquecentoquattro/80) alle attività 

funzionali alla realizzazione del progetto e all’acquisizione di competenze specifiche per 

il supporto diretto alle imprese e euro 60.000,00 (sessantamila/00) alla concessione di 

voucher, con possibile compensazione degli importi indicati nel rispetto dell’importo 

complessivo del Progetto; 

2. di approvare il “BANDO VOUCHER TRANSIZIONE ENERGETICA - Anno 2024” allegato 

al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3. di destinare la somma di euro 60.000,00 (sessantamila/00), scaturente dalla 

programmazione 2024 per il finanziamento del suddetto bando e di imputarla sul conto 

330001 “Iniziative di promozione e informazione economica” centro di costo FD03 “Punto 

Impresa Digitale”; 

4. del preventivo economico per l’anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di autorizzare la Dirigente competente ad apportare allo stesso eventuali modifiche non 

sostanziali che si rendessero opportune/necessarie, dando atto che la stessa provvederà 

all’adozione degli atti conseguenti; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione trasparente del 

sito web camerale, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – 

Criteri e modalità. 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

Allegato 1 

 

 
Responsabile istruttoria: 
Katia BUTELLI 

 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente firmato digitalmente 
Roberto Franco SAPIA Katia BUTELLI 

 


